证券代码：300039          证券简称：上海凯宝          公告编号：2023-045

上海凯宝药业股份有限公司关于公司及子公司

产品在国家医保目录（2023 年）中调整情况的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2023 年 12 月 13 日，国家医保局、人力资源社会保障部发布《关于印发<国家基本

医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录(2023 年)>的通知》（医保发〔2023〕30 号），

公布了《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023 年）》（以下简称

《国家医保目录（2023 年）》）。上海凯宝药业股份有限公司（以下简称“公司”）

及全资子公司上海凯宝新谊（新乡）药业有限公司（以下简称“子公司”、“新谊药业”）

共有 93 个药品纳入国家医保目录，其中甲类 50 个，乙类 43 个。主要涉及独家品种 3

个(公司产品痰热清注射液、痰热清胶囊，子公司产品芪参胶囊)，独家剂型 1 个（公司

产品多索茶碱胶囊）等继续进入《国家医保目录（2023 年）》。现将有关调整情况公

告如下：

一、公司及子公司产品调整情况

公司独家品种痰热清注射液在《国家医保目录（2023 年）》中成药部分医保支付

范围由“限二级及以上医疗机构重症患者”调整为“限二级及以上医疗机构”；公司独

家品种痰热清胶囊通过谈判续约，继续被纳入《国家医保目录（2023 年）》，医保支

付标准为 4.09 元/（0.4g/粒），协议有效期为 2024 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日，

有效期满后按照医保相关规定再行调整。

除上述调整外，公司其他产品纳入《国家医保目录（2023 年）》的情况与《国家

医保目录（2022 年）》保持不变。

二、对公司的影响

公司产品继续纳入《国家医保目录（2023 年）》，短期内对公司经营业绩的影响

暂无法估计，但长期看仍有利于扩大该产品市场，对销售业绩的提升起到积极的推动作

用。《国家医保目录（2023 年）》于 2024 年 1 月 1 日起正式执行，不会对公司本报告

期的经营业绩产生重大影响。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

上海凯宝药业股份有限公司

董事会

2023 年 12 月 14 日